
      

 

 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 46 del 18/01/2022 
Proposta n. 37 

  

 

Area N.3 : Socio Educativo Culturale 
 

Ufficio Proponente: Socioeducativo 

 

 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORIENTAMENTO 
AL LAVORO E ALLE SCELTE SCOLASTICHE 
(GENNAIO 2022/LUGLIO 2025). AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA E IMPEGNI DI SPESA. CIG 9042590554 

 

 
 
 

La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 
Comune dal 18/01/2022 al 02/02/2022. 

 



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 37 DEL 14/01/2022 

 

OGGETTO:PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORIENTAMENTO AL LAVORO E ALLE SCELTE SCOLASTICHE (GENNAIO 

2022/LUGLIO 2025). AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNI DI SPESA. CIG 9042590554 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA 3 

Premesso che l’operatore incaricato per i servizi di orientamento al lavoro e alle scelte scolastiche, dipendente 

di ruolo presso l’Area Socio Educativo Culturale, ha conseguito i requisiti per il diritto a collocamento a riposo 

con la fine dell’anno 2021; 

Richiamato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2022/2024, appena approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 21/12/2021, che prevede, nella missione 5 programma 2, di 

proseguire il servizio Informalavoro integrandolo con il servizio InformaGiovani e unificandone se possibile 

la gestione; 

Preso atto che l’Amministrazione non intende procedere con l’avvicendamento di personale di ruolo, ma vuole 

esternalizzare il servizio in oggetto, ridimensionandolo, e prevedendo un budget orario complessivo per le 

attività di backoffice e di front-office di 12 ore a settimana per 48 settimane annuali; 

Considerato che il servizio per l’orientamento e il lavoro di Vergiate fa parte della rete provinciale degli 
InformaLavoro, il cui coordinamento coincide ed è strettamente legato a quello della rete degli Informagiovani, 
servizi a sportello che offrono informazioni su diverse tematiche (cultura, sport, tempo libero, associazionismo, 

etc...); 

Dato atto che con determinazione n. 406 del 27/08/2020, il Comune di Vergiate ha rinnovato, per il 
quinquennio 2020/2025, alla cooperativa sociale L’Aquilone di Sesto Calende, il contratto di concessione del 

servizio centro di aggregazione giovanile, che prevede tra le progettazioni collegate anche la gestione del 
servizio Informagiovani comunale; 

 
Valutato quindi necessario dare continuità alla modalità organizzativa della rete provinciale e che i servizi 
menzionati vengano svolti dallo stesso fornitore per tutta la durata del contratto di concessione attualmente in 

essere e quindi fino a luglio 2025, attestando che la concorrenza è assente per motivi tecnici; 
 

Considerato l’importo a base di gara di € 53.664,00 (iva 5% esclusa, per prestazioni rese da cooperative sociali 
o loro consorzi); 
 

Dato atto che il CIG assegnato alla procedura è il seguente: 9042590554 
 

Valutato altresì di procedere all’affidamento del servizio specificato in oggetto, mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara in SINTEL ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) punto 2) del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Considerata la seguente documentazione di gara allegata: 

- lettera di invito 
- capitolato prestazionale e descrittivo 

 
Preso atto che alle ore 12.00 del 10 gennaio 2022, termine per la presentazione dell’offerta, L’Aquilone 

Cooperativa Sociale ha presentato la documentazione richiesta allegata al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale, indicando come costo orario per il servizio in oggetto € 26,00 (iva 5% esclusa); 
 



Dato atto che sono state avviate le verifiche dei requisiti di ordine generale e ritenuto di aggiudicare in via 

definitiva in pendenza della conclusione con esito positivo delle verifiche di legge ex art. 80 del D. Lgs. 
50/2016, al fine di garantire la continuità del servizio stesso; 

 
Considerato che l’importo contrattuale complessivo è di € 53.664,00 (iva 5% esclusa), prevedendo un budget 
orario da gennaio 2022 a luglio 2025 di n. 2064 ore e un costo orario di € 26,00 (iva 5 % esclusa); 

 
Ritenuto quindi di impegnare la somma complessiva di € 56.347,20 iva inclusa (€ 53.664,00 + iva 5% € 

2.683,20) sul cap. 1023000 avente ad oggetto: “Prestazioni per servizio Informalavoro e Informagiovani” del 
Bilancio di Previsione 2022/2024, gestione pluriennale: 

- per l’anno 2022 € 15.724,80 (€ 14.976,00 + iva 5% € 748,80) 

- per l’anno 2023 € 15.724,80 (€ 14.976,00 + iva 5% € 748,80) 
- per l’anno 2024 € 15.724,80 (€ 14.976,00 + iva 5% € 748,80) 

dando atto che per l’anno 2025 verrà preso impegno di spesa successivo di € 9.172,80 (€ 8.736,00 + iva 5% € 
436,00) che concorrerà a raggiungere complessivamente l’importo contrattuale stimato; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 21/12/2021 ad oggetto “Esame ed approvazione della 
nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2022/2024 e del Bilancio di 

Previsione 2022/2024 (D.lgs. 118/2011); 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 22 dicembre 2021 avente per oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2022/2024; 

 

Visto il punto 5 “Impegno di spesa e regole di copertura finanziaria della spesa” del principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria (D.L. 118/2011); 

 

Visto il punto 6 “La liquidazione, l’ordinazione ed il pagamento delle spese” del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria (D.L. 118/2011); 
 

Richiamato l’allegato 1 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio 
finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 

 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 in merito all’obbligo 
di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Visto l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, nonché le disposizioni contenute nei vigenti 

Statuto e Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 
- di aggiudicare in via definitiva a L’Aquilone Società Cooperativa Sociale – via Umberto Maddalena 

n. 5 - 21018 Sesto Calende (VA) p.iva 02150100127 - la gestione del servizio di orientamento al lavoro 

e alle scelte scolastiche, sotto riserva di legge e nelle more della stipula del contratto (ai sensi dell’art. 
32 comma 8 del D. Lgs. 20/2016) per un importo contrattuale di € 53.664,00 (iva 5% esclusa), 

prevedendo un budget orario da gennaio 2022 a luglio 2025 di n. 2064 ore e un costo orario di € 26,00 
(iva 5 % esclusa); 

 

- di impegnare la somma complessiva di € 56.347,20 iva 5% inclusa sul cap. 1023000 avente ad oggetto: 
“Prestazioni per servizio Informalavoro e Informagiovani” del Bilancio di Previsione 2022/2024 - 

gestione pluriennale – come segue: 
 
 

 
 



ANNO 2022 

 

Importo Miss/Progr 

Tit/Macroaggr 

Bilancio Capitolo Piano dei conti 

€ 15.724,80 12.05.1.0103 2022 1023000 1.03.02.11.999 

 
approvando il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 

al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/2011: 
   

ANNO DI IMPUTAZIONE ANNO DI PAGAMENTO / RISCOSSIONE 

2022 2022 

 
ANNO 2023 

 

Importo Miss/Progr 

Tit/Macroaggr 

Bilancio Capitolo Piano dei conti 

€ 15.724,80 12.05.1.0103 2023 1023000 1.03.02.11.999 

 
approvando il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 

di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/12/2011: 

   

ANNO DI IMPUTAZIONE ANNO DI PAGAMENTO / RISCOSSIONE 

2023 2023 

 

ANNO 2024 
 

Importo Miss/Progr 

Tit/Macroaggr 

Bilancio Capitolo Piano dei conti 

€ 15.724,80 12.05.1.0103 2024 1023000 1.03.02.11.999 

 

approvando il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 

28/12/2011: 
   

ANNO DI IMPUTAZIONE ANNO DI PAGAMENTO / RISCOSSIONE 

2024 2024 

 
 

-  di dare atto che per l’anno 2025 verrà preso impegno di spesa successivo di € 9.172,80 (€ 8.736,00 + 
iva 5% € 436,00) che concorrerà a raggiungere complessivamente l’importo contrattuale stimato; 

 
- di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti di cui al D.lgs 33/2013; 
 

- di dare atto che il CIG assegnato alla procedura è: 9042590554 
 

- di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi con riferimento alla sottoscritta che agisce in qualità di 
Responsabile del Procedimento; 

 

- di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di 
bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A) punto 2, della Legge 

102/2009; 



 

- di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà distintamente al ricevimento delle relative 
fatture, liquidando al fornitore l’imponibile e provvedendo direttamente al versamento del corrispettivo 

a titolo di IVA; 
 
- di comunicare l’adozione del presente atto alla ditta L’Aquilone Società Cooperativa Sociale – via 

Umberto Maddalena n. 5 - 21018 Sesto Calende (VA), ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000; 

 
- di dare atto che verrà stipulato contratto nella forma pubblica amministrativa con la ditta di cui sopra 

relativamente all’affidamento del servizio sopra citato ai sensi dell’art.32 del D. Lgs 50/2016; 

 
- di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di 

Vergiate, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione dell’art. 32, comma 1 della 
Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm.ii; 

 
- di dare atto che il presente provvedimento viene, altresì, pubblicato ai sensi e per gli effetti del D.lgs 

14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii nel portale “Amministrazione Trasparente” Sezione Principale, rubricata 

“Provvedimenti”, Sezione di II° livello, denominata “Provvedimenti Dirigenti”. 
 

 

Il Responsabile dell’Area N.3 : Socio Educativo Culturale 

Luisa Di Matteo

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Luisa Di Matteo in data 17/01/2022



Comune di VERGIATE
Provincia di VARESE

Proposta di determinazione Area N.3 : Socio Educativo Culturale nr.37 del 14/01/2022

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI ORIENTAMENTO AL LAVORO E ALLE SCELTE SCOLASTICHE (GENNAIO 2022/LUGLIO 2025). AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA E IMPEGNI DI SPESA. CIG 9042590554

0003133 - L'AQUILONE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALEBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 10230002022

15.724,80Importo:18/01/2022Data:2022 279/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

PRESTAZIONI PER SERVIZIO INFORMAGIOVANI E INFORMALAVORO

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI ORIENTAMENTO AL LAVORO E ALLE SCELTE SCOLASTICHE (GENNAIO 2022/LUGLIO 2025). AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA E IMPEGNI DI SPESA. CIG 9042590554

0003133 - L'AQUILONE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALEBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 10230002023

15.724,80Importo:18/01/2022Data:2023 26/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

PRESTAZIONI PER SERVIZIO INFORMAGIOVANI E INFORMALAVORO

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



Comune di VERGIATE
Provincia di VARESE

Proposta di determinazione Area N.3 : Socio Educativo Culturale nr.37 del 14/01/2022

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI ORIENTAMENTO AL LAVORO E ALLE SCELTE SCOLASTICHE (GENNAIO 2022/LUGLIO 2025). AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA E IMPEGNI DI SPESA. CIG 9042590554

0003133 - L'AQUILONE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALEBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 10230002024

15.724,80Importo:18/01/2022Data:2024 3/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

PRESTAZIONI PER SERVIZIO INFORMAGIOVANI E INFORMALAVORO

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

IL PRESENTE DOCUMENTO HA VALORE DI VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile dell'Area Finanziaria e Contabile

 VERGIATE li, 18/01/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alfonso Francese in data 18/01/2022


